

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Stora Gatan, hvarunder äro torre hvalsde  
fällare till antalet tvåanne. Under våningen  
består af farstuga med trappgångar till öfver-  
rummen och gården: en stor sal, klädd med wål  
och wål målåd; samt en stuga och en kammare,  
bägge meublerade med tapeter. I öfvervå-  
ningen är en stor sal, inrättad med bingar till  
spannemål, en bråte-kammare, tvåanne större  
omåtlade och en mindre omålad Gåst-kammare.  
Resten härnäst.

Uby Sörgården tre sjerdedels mantal, med  
des äbygnad, är till salu: skulle ej hela lägenhe-  
ten ästundas, så skal hälften eller tvåanne sjer-  
dingar där af bekommas, antingen med eller  
utom hus, allt efter köparens önskan: underrät-  
telse om priset erhålles hos Krono-Befalnings-  
mannen, Herr Carl M. Ferling.

Stråddaren Bergii tvåanne tomter på Krono-  
hus-gatan äro till salu, hvarom med ägaren  
kan accorderas.

Hos Madame Wittau finnas nyligen inkom-  
na friska goda Berg-ostron uti trä eller hundrade-  
destals.

Den 3 Martii kommer femtonde dragning-  
gen af Hospitals lotteriet at ske: man förman-  
dar, at de ännu oförsälde lotter blifwa imed-  
leertid hos Herr Elieser Bagge afhemtade.



## Bihang

Af

# Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 26 Februarii 1763.

### Om PANDA: stötsel.

Nationer hafwa sina förmåner, så wål som  
enskilda personer: och som en öddelig sällan  
trifwes uti handteringar, hwartil han ingen  
lust har; så kan et samhälle ej annat än twina  
bort, under sådane nåringar och arbeten, som  
strida twärtemot deras naturliga lynne och bö-  
gelse. För den orsaken lyckönskar jag Franke-  
rike til sin herrawälde öfwer moder, och Italien  
til sin smak för musique, samt insigt i målning  
och bildhuggerier. Ang och Holland utwid-  
ge länge nog sin handel; men blifwe Sveriges  
lott, at behörigen bruka jorden.

På denne grunden kunne wi bygga wår rät-  
ta sálhet. Bergwerk och fiskerier torde en gång  
up-

uphöra; hwar på historien om Tyffland och Morrige gifwer of omedelbara wedermålen.

Det är utur jordens outtömeliga sköte, som wi hemte alla nödwändigade ämnen, för at främja sjöfart och handel. Ju bättre marken upodas, ju större ymnighet få wi på hwarje handa nödtorfter, ju förtreflare blifwer landet, och ju wigare kunna alla näringsfång utwidgas; fölga ageligen, ju rikare och mäktigare blifwer hela Nationen.

I de länder, där jordebruket alstrar mindre förråd på umberärligheter, är folket oundwiskeliggen misnögt, och där kunna alla uptänkelige förbud ej hindra dem, at utflytta til främmande orter. Men twärtom ymnighet på wäl upbrukad jord är det, som underhåller många nyttiga lif; ja, den samma läckar och främlingar in från orter, dit Egyptiska träldomen flyttade. Et Rike kan liknas wid en människja. Religiositet är själen; Osverheten hufwudet; Rådet hjertat; höge Ambetsmän ögonen; krigsmagten armarne; näringsfången magen och inålsborna; men arbetare fötterne. Hufwudet bör de med besynnerlig upmärksamhet hafwa de sista i ögnasigte, emedan de äro underkastade många swårigheter, och efter de röra hele kropppen. Jorden framalstrar hwart år grenar, knoppar, blad, blomster, frukter och frön, at förnöga sin frukostighet til människjornas nytta. Ju mera man upristar des inålswor, ju ymnigare gifwer hon. Allting åldras, utom jorden

allena: hon blifwer hwart år om wärdn förnyad. Det är människjornas låtja, som låter tistlar och ogräs wäxa i stället för korn och hwete.

Men hwad behöfwer jag tala så mycket om nyttan af landtbruket: en sak, som ingen bestriider, om icke med gerningar? Skal jag döma af försumelsen, så bör ämnet drifwas för hela Sverige. Genom landskötsel och slit wäxte Rom til en sådan högd, at hela werlden förundrade sig däröfwer. Konunga-riken öfwerkastades och menigheter kuschades: Carthago, som täffade med Rom om företrädet, omkullastades, så at både haf och länder stodo öppna för de Romare.

Samma werkan finne wi af samma orsak i Angeland. Är icke wärdet så betydande, at det icke utan orsak kan liknas wid de Romares? Sverige och Finland äro kanske tis gånger större än Angeland; och wi räkne likwäl knapt hälften så mycket folk; ehuru jordmänen är på de flesta ställen ej såmre, och kunde genom skötsel blifwa äfwen så fruktbar. Ju bättre et Rike sköter sina wäsenteliga förmåner, ju rikare och mäktigare blifwer det, och ju närmare kalkas det den jordiska sålheten, med hwilket den högstes ändamål är så nära förknippat.

(Fortsättning härnäst.)

## Bitterlekår.

## Min wån!\*

J går jag hade tänkt som andra,  
 Att på vårt hulpsna bollhus wandra,  
 Och flere stolte masquer se;  
 Men trångslen wille jag ej öka,  
 I öfwerflöd och pragt ej spöka,  
 Och sen om nödig utkomst be.  
 Jag gick til sångs på rätta tiden;  
 Men knappast war en stund förliden,  
 Jag somnar in: hwad hände mig?  
 Jag drömde, jag war med på balen,  
 Och hwad jag såg i denne salen,  
 Skäl jag, min wån, berätta dig.  
 Jag såg et spöke smalt och magert,  
 Uti et skin så grant och sagert;  
 Men magen syntes alltför tom:  
 Det drog en gammal tiggår = krycka,  
 Men skred ändå af lust och lycka:  
 Det war wår Swenska fattigdom.  
 Jag såg en dwärg i jätte-kläder;  
 Han war wål stin, men blott af wäder;  
 Han tigde caffè, win och bröd;

Jag

\* Detta bref, hwilket lyser af ej mindre småt, än se dig lärdom, tager jag mig frihet, at inrycka i mitt Magasin, ehuru Poesien til åstventyr är wåra förste förbehållen.

Han drog båd guld och ädla stenar.  
 Hwem war det wål? Jo, som jag menar,  
 Wår wån af Emerges öfwerflöd.  
 Jag såg en Fru, som drog den drägten,  
 Som plår ej pryda qwinno-slågten;  
 Jag såg en Karl, i fjortlar klädd;  
 En skönhet gick med hatt och swantsa;  
 En hjelte måst med hufwa dantsa;  
 Jag blef båd flat och arg och rådd.  
 En masque sig främst bland hopen trängde,  
 På hwilken pragt och granlåt slängde:  
 Och lyckan fölgde jämt des hamn:  
 Om rangen trätte wål peruquen;  
 Men tanke = gåsran låg i buken,  
 Och dumbet war des rätta namn.  
 Jag såg en masque: mit hjerta fasar,  
 Hans hela drägt war bara trasar,  
 Och honom talte ingen wid:  
 Han satt sig i en wår at låsa;  
 Han gick sin wäg med långer näsa:  
 Det war förtjensten i wår tid.  
 Til slut en man mit öga glädde,  
 Som fram i hwita kläder trädde,  
 Med öpet bröst i öpet lag;  
 Sit tungomål han ej förwände,  
 Fast få des namn bland hopen kände:  
 Det war wår wånskap, menar jag.

## Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgska Werel-priset.

Onsdagen, den 23 Februarii,

London	- -	90	- -	Dal. R.mt.
Amsterdam	-	82	dub. usb	M. f. R.mt.
Hamburg	-	83½	- -	M. f. R.mt.

Den 13 dennes om morgonen war Thermometren 24 grad. under frysnings puncten. Winder den S. D.

Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 17 til den 24 dennes födde 1 Goffe och 2 Flickor barn: Wigde Handelsmannen, Caspar Joh. Goldbeck och Jungfru, Beata Maria Westberg: Döde affledade Zimmermannen, Amalbjörn Ahlboms Hustru, Anna Maria Persdotter, af lungfot, Bokhållaren, Johan Jacob Ruths, son, Johannes, af stenpassion, Anders Jonssons Hustru, Anna Bengtsdotter, af hett sig feber, Skepparens Enka, Gunla Swensdotter

dotter, af dito, och 3 barn af kopper, slag och fläck-feber.

I Tyska Församlingen födt 1 barn: Döde affledne Kådmannen, Herr Kilian Swarts Enke-Fru, Anna Elisabeth Janson, af tröskan, och 1 barn, af kopper.

I Kronhus = Församlingen födt 1 barn: Wigde Klädewäware = Gesällen, Olof Lustig och Pigan, Catharina Hammar: Döde Enkan, Elin Backman, Hustrune Anna Höding, Ingeborg Nilsson, Ingrid Christophersdotter, Brita Månsdotter, Anna Catharina Falk, Maria Wilde, Anna Maria Persdotter, Ingrid Jonsdotter och Beata Ljungberg, Soldaternes Erik Amberg, Jacob Schuts, Dyberg och 1 Handtlångare, af feber, ålderdom och wattusot, och 3 barn, af kopper och slag.

Rundgörelser.

Följer af de i förra weckan nämnde ägendomar, nämligen stora långan utmed tvårgatan, som innehåller, i nedersta wåningen, dagelig stuga, klädd med tapeter; kök med spis och bålugn, en spis-kammare, en pack-bod, brygg-hus med spis, och innemurad brygg- och bråne-wins-panna, hwarutför på gården är brun med påst uti: stall för 6 hästar: port til införsel i gården, och wagns-skjul. Ostwanpå äro sju kamrar, jämte upgång til vinden; och foder-loft. I södra långan är et litet kök med spis, en



en stuga och kammare för tjenstefolket: trappor til öfverrummen och winden, mjölk-kammare, speceri-bod, wisterhus och et packhus. Dess utan wed-skjul, m. m. I öfra wåningen är drånge-kammare och wisterhus: resten haraf så wäl som winden, nytjas til träbråte och allehande da skräp. I öfra långan åt Balsgatan finnes en stor redskaps- och hackelse-bod: et torfs-hus, et packhus, utom fåhus och foderlage. Öfrå wåningen och winden består af sådes- och hö-lador. Härnäst om någre raserade platser, som wid samma tillfälle komma at försäljas.

En gård utom Nye Port, och wid Stampen belägen, bestående af 10 rum, jämte wind och wedbo, och et stycke kälhage, 75 alnar lång och 25 dito bred, är til salu: Notemästaren Bronander, d. å. ägaren, yrkar sig närmare om pris och flera villkor.

På Kungsgatan mot wallen hos Cattungs tryckare-Gesällen Ebuling äro 3 rum åt gården lediga til Påsch, at mot hyra tilträdas.

På Tisdag hålles auction i Westra Haga hos Zacharias Hagberg uppå husgeråd-saker och träbråte, m. m.

Den som nyligen lånt en rönmålade chaise, och nytjat den samme från Färgestad hit til Stad den, tåckes sjelf anmäla sig på Boktryckeriet.

Corporalen Magnus Rahm i Mölndal har at aflåta en swartse-stol med tillbehör.

Efterlyses en swart Glödpadde-dosa, hwarå ägare jag kanner.

\* \* \* \*

# Bihang

Af

# Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 5 Martii, 1763.

## Lärda Nyheter.

**Göteborg.** Αποσπασματα ἰδιωτικῶν, si-  
ve Excerpta Græca, eller utvalda sty-  
cken, dragne ur Gråkiske Auctörers, äro nyligen  
härstädes genom trycket utgifne, på 37½ ark i  
liten quarto. Denna samling är egenteligen  
inrättad efter Gymnasisters, och flere studerans-  
des behof, hwilke wid närwarande brist, och  
dyra tid på lärda och olärda waror, swärligen  
måga med, at skaffa sig något bokföråd utifrån,  
och minst i Gråkiska witterheten; ehuru den är  
en moder at all Europäisk, och tillika en af de  
hufswud-pelare, hwarpå himla-läran hwilar.  
Det är vår ypperlige Gråca Lingwä Lector,  
Herr Doctor Gabriel Andersson Beyer, som

R

1763